
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   11 44 77   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  27/02 /2018  

                   NU M E R O   44 55    RE G IS TR O  S E TTO R E   DE L   27/ 02 /2018  
 

 

OGGETTO: Settore Tecnico - Autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto 
ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per l'esecuzione di lavori/interventi 
imprevisti di sicurezza stradale per precipitazioni nevose      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Visti i recenti avvisi meteorologici con previsione di precipitazioni nevose e rilevata quindi la    
necessità e l’urgenza per l’affidamento di eventuali lavori e/o interventi urgenti atti a garantire la 
sicurezza stradale; 
 
Considerato quindi che si rende necessario prevedere lavori e servizi integrativi a quanto 

disponibile presso il servizio manutenzione, polizia municipale e protezione civile e quindi 
l’affidamento di detti eventuali lavori atti a garantire la sicurezza della circolazione stradale; 
 
Sentito anche l’Assessore alla manutenzione e contattate imprese locali per verificare la 

disponibilità di mezzi e manodopera pronta ad intervenire nell’immediatezza in caso di necessità; 
 
Rilevato che l’impresa Orengo Costruzioni s.r.l. - RNGCLL63T14I138V - Via Papa Giovanni XXIII 

n. 76 – 18019 Vallecrosia (IM) già operativa sul territorio, con nota prot. n. 0004973 del 27/02/2018 
ha dichiarato l’immediata disponibilità ad intervenire tempestivamente, su chiamata da uffic io 
tecnico/ufficio manutenzione/polizia municipale/protezione civile, ai seguenti costi orari: operaio 
32.00 euro/h, nolo a caldo autocarro 3.5 ton 50.00 euro/h, sale stradale 150 euro/ton, importi 
ritenuti congrui e convenienti; 
 
Atteso che risulta opportuno impegnare la presunta somma massima di € 3.660,00 (di cui € 

3.000,00 imponibile ed € 660,00 per i.v.a. 22%) per gli interventi in parola; 
  
Visto il documento unico di regolarità contributiva n. INPS_8871456 che attesta la regolarità 

contributiva della ditta valido fino al 06/04/2018; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 considerato il carattere straordinario ed imprevisto degli eventuali 



interventi occorrenti,  all’impresa Orengo Costruzioni s.r.l. - RNGCLL63T14I138V - Via Papa 
Giovanni XXIII n. 76 – 18019 Vallecrosia (IM); 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Vista la determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot.n. 1196 di conferimento 
dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni;      
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  

  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere ad eventuali lavori e/o interventi urgenti atti a 
garantire la sicurezza stradale in caso di ghiaccio e/o neve, mediante affido diretto a cura del 
Responsabile delegato del Settore Tecnico, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 affidando il predetto lavoro alla ditta Orengo Costruzioni s.r.l. - RNGCLL63T14I138V - Via 
Papa Giovanni XXIII n. 76 – 18019 Vallecrosia (IM) entro l’importo complessivo massimo presunto 
di € 3.660,00 (di cui € 3.000,00 imponibile ed € 660,00 per i.v.a. 22%), richiamato il preventivo in 
atti prot. 0004973 Del 27/02/2018 con cui la stessa ha dichiarato l’immediata disponibilità ad 
intervenire tempestivamente, su chiamata da ufficio tecnico/ufficio manutenzione/polizia 
municipale/protezione civile, ai seguenti costi orari: operaio 32.00 euro/h, nolo a caldo autocarro 
3.5 ton 50.00 euro/h, sale stradale 150 euro/ton; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 (di cui € 3.000,00 imponibile ed € 660,00 per 
i.v.a. 22%) secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo  

Oggetto lavori e/o interventi urgenti atti a garantire la sicurezza 
stradale in caso di ghiaccio e/o neve 

Beneficiario ORENGO COSTRUZIONI GENERALI DI ORENGO 
CARLO ALBERTO 

Sede legale Via Braie 81 - 18033 Camporosso (IM)  

Partita iva RNGCLL63T14I138V 

Importo 3.660,00 

di cui iva    660,00 

n. impegno  

Cig ZC122877B1 

cup Non occorre 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento Febbraio-Marzo 2018 

Investimento  - adempimenti monitoraggio BDAP - MOP Non ricorre 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza stradale in caso di ghiaccio 
e/o neve; 

- l’oggetto del contratto è lavori e/o interventi urgenti atti a garantire la sicurezza stradale in 
caso di ghiaccio e/o neve; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b)   gli interventi occorrenti dovranno avvenire entro 2 ore dalla chiamata salvo diverse 

disposizioni;  
c)   Il pagamento sarà effettuato a misura previo accertamento della regolare esecuzione 

degli interventi effettivamente ordinati dai servizi competenti ed erogati dall’impresa, e 
sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di 



emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà 
effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, 
a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  non è prevista penalità viste ridotte entità degli affidamenti;   

  
4. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è l’Arch. Roberto Ravera; 

- l’ufficio contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Manutenzione, Polizia Municipale, 
Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG ZC122877B1 
SF/ 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


